
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Reg. Sett. 110 del 21-04-2023

Città di Pisticci
(Provincia di Matera)

DETERMINAZIONE N. 446

Data di registrazione 21-04-2023

OGGETTO: Bando di concorso per la formazione della graduatoria ai fini dell'assegnazione 
dei contributi del Fondo Nazionale per il sostegno allaccesso alle abitazioni in 
locazione di cui allart. 11 della legge 09/12/1998, n. 431. - Approvazione 
graduatoria provvisoria bando 2022-pagamento canoni locazione annualità 
2021

IL DIRIGENTE DEL 
SETTORE I - AMMINISTRATIVO

Visto il decreto sindacale N. 4 del 06/04/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente 
del Settore I secondo le direttive della precitata deliberazione di Giunta Comunale;

Dato atto che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 20 giugno 2022, ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022/2024, nonché la 
relativa nota di aggiornamento;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 20 giugno 2022, ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. N. 118/2011;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 in data 05/01/2023 esecutiva, è stato ap-provato il 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PROVVISORIO (ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000) ANNO 
2023;

- con decreto del Ministro dell’Interno del 13 dicembre 2022 (G.U. n. 295 del 19.12.2022) è stato 
differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali al 31 
marzo 2023 ed autorizzato entro la stessa data l’esercizio provvisorio ai sensi dell’articolo 163, 
comma 3 del T.U.E.L. nr. 267/2000;

Dato Atto che la legge 29/12/2022 n. 197 (G.U. n. 303 supplemento ordinario n. 43 del 
29/12/2022), all’art. 1, comma 775, prevede che “In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, 
in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali 
possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, 
accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”.

Richiamata la Determina del Responsabile dei Servizi Sociali, n. 203 del 20/02/2023 con la quale 
è stato approvato il bando di concorso per la formazione della graduatoria per l’assegnazione dei 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

contributi del Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione di cui all’art. 
11 della legge 09/12/1998, n. 431, conforme allo schema regionale e che lo stesso è stato 
pubblicato, in pari data, all’albo pretorio e sul sito istituzionale di questo Comune;

Visti
- l’art.11 della legge 09.12.1998, n.431 “Disciplina delle locazioni e del rilascio degli immobili 

adibiti ad uso “abitativo” ha istituito, presso il Ministero dei LL.PP., un Fondo Nazionale per 
la concessione di contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione sostenuti 
dalle famiglie in condizione di disagio economico;

- il Decreto Ministeriale n.167 del 19 luglio 1999, ha fissato, ai sensi dell’articolo 11 comma 4, 
della citata Legge, i requisiti minimi dei conduttori per beneficiare dei contributi integrativi 
per il pagamento dei canoni di locazione, nonché i criteri per la determinazione degli stessi;

- il Decreto Ministeriale 19 luglio 2021: Fondo nazionale per l’accesso alle abitazioni in 
locazione, con il quale è stata approvata la ripartizione del Fondo nazionale tra le Regioni;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale di Basilicata n. 95 del 17/02/2023 avente ad 
aggetto: Fondo Nazionale Locazione” - art.11, Legge n.431/1998. Pubblicazione dei bandi 
comunali per l'assegnazione dei contributi statali anno 2022 per il pagamento dei canoni di 
locazione anno 2021;

Considerato che:
- sempre con Decreto Ministeriale 19 luglio 2021, è stata prevista la non cumulabilità dei 

suddetti contributi con la quota destinata all’affitto del reddito di cittadinanza, ed è stato, 
altresì, stabilito che “i Comuni successivamente all’ erogazione dei contributi, 
comunicano all’INPS la lista dei beneficiari ai fini della compensazione sul reddito di 
cittadinanza per la quota destinata all’affitto, qualora ne abbiano beneficiato” (art. 1, c.6 
del DM 19.07.2021);

- è stato confermato l’ampliamento della platea dei beneficiari del Fondo (art., comma 4 
del D.M. 12.08.2020) anche ai soggetti che hanno avuto una riduzione del reddito causa 
COVID-19 superiore al 25% e in possesso di un ISEE non superiore a € 35.000,00;

Vista la mail inviata al Comune di Pisticci con prot. n. 5527 del 20/02/2023 con la quale la Regione 
Basilicata, Direzione Generale “Infrastrutture e mobilità”, Ufficio Edilizia sociale ed Opere 
Pubbliche, ha invitato i Comuni a pubblicare i bandi per l’individuazione dei beneficiari, con ogni 
urgenza e nel rispetto del termine ultimo per la rendicontazione, fissato al 31 Maggio 2023;

Considerato che, alla scadenza fissata per il 22 di marzo 2023, sono arrivate 161 domande di 
rimborso e che di queste non tutte sono risultate ammissibili in base ai criteri ed ai requisiti 
richiesti;

Atteso che il bando prevede la stesura e l’approvazione di un elenco provvisorio per osservazioni ed eventuali 
ricorsi da parte dei richiedenti l’accesso al contributo e, in seguito, prevede l'approvazione e la trasmissione 
alla Regione dell'elenco definitivo, previo esame degli eventuali ricorsi;

Che gli eventuali ricorsi dovranno essere presentati al Comune entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione dell'elenco provvisorio e dovranno essere esaminati dal Comune stesso entro i successivi 
15 giorni;

Visto l’elenco provvisorio predisposto dall’Ufficio competente secondo le direttive impartite dalla 
Regione Basilicata e ritenuto di doverlo approvare con atto formale;

Dato Atto che il riparto delle somme destinate a ciascun Comune verrà quantificato dalla Regione 
con successivo provvedimento, a seguito di invio, da parte dei comuni, dell’elenco degli effettivi 
beneficiari.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Attesa la propria competenza, giusta Determina dirigenziale n. 46 del 15-02-2023;

Dato Atto infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle 
disposizioni di cui all'art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni;

VISTO gli artt. 49 e 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 del D.Lgs n.267del 18/8/2000;

D E T E R M I N A

1. Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, l’elenco provvisorio per la formazione 
definitiva della graduatoria ai fini dell’assegnazione dei contributi del “Fondo nazionale per 
il sostegno all’accesso alle abitazioni di locazione” per l’annualità 2021 (Bando 2022 
pubblicato il 20 febbraio 2023), di cui alla legge 09/12/1998 n.431 art.11 e L.R. 18/12/2007 
n.24 art. 29, che allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale.

2.  Di dare atto che il presente elenco provvisorio degli ammessi e degli esclusi sarà 
pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi e che i relativi ricorsi dovranno pervenire all’ufficio Servizi Sociali tramite 
protocollo, entro tale periodo;

3. Di dare atto che non sussistono cause di incompatibilità per l’adozione del presente atto 
da parte del firmatario ai sensi del D.Lgs. 14.3.2013 n. 33 e dell’art. 1, comma 35 della L. 
6.11.2012, n. 190 (Legge anticorruzione), nonché situazioni di conflitto d’interesse tra lo 
stesso e il soggetto interessato dal provvedimento;

4. Di dare atto ancora che non ricorrono i presupposti per le verifiche e i controlli antimafia 
sui soggetti destinatari/beneficiari del provvedimento ai sensi del D.L.gvo 159/2011 come 
modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 218/2012;

5. Di dare atto ancora che non ricorrono i presupposti per le verifiche e i controlli antimafia 
sui soggetti destinatari/beneficiari del provvedimento ai sensi del d.lgs 159/2011 come 
modificato e integrato dal d.lgs. 218/2012; 

6. Di trasmettere copia della presente determinazione della Regione Basilicata Dipartimento 
Infrastrutture, Opere Pubbliche e Trasporti – Ufficio Edilizio Potenza per i provvedimenti di 
competenza. 

Il Responsabile Del Procedimento
 Esposito Adele

Il Dirigente
 D'Aranno Giuseppina



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all'Albo Pretorio on-line al n. 1008  per gg. 15 Dal 21-04-2023

IL 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

Copia conforme all'originale informatico, per uso amministrativo.

Pisticci, 21/04/2023
______________________










